
海水淡化与综合利用关键技术

和装备成果汇编

科技部

二〇一四年七月



I

编委会：

主 任：马燕合 郭日生

副主任：孙成永 柯 兵

成 员：田保国 黄圣彪 孙 清 唐 松 张书军

薛 钊 谭永文 阮国岭 许振良 袁俊生

杨 波 解利昕 郑宏林 张雨山

责任编辑：黄圣彪 孙 清 谭永文



II

编者的话

海水是十分巨大的水资源和化学矿物资源宝库。世界各沿海国家均把大力开

发利用丰富的海水资源作为解决陆地水和矿产资源危机的战略途径，我国政府亦

把海水淡化列入《中国 21 世纪议程》和《国民经济和社会发展“十一五”规划

纲要》中，并作为优先发展主题纳入《国家中长期科学和技术发展规划纲要
[...]
预处理办法的选择，典型工艺流程如下：

流程一，采用传统预处理的亚海水淡化流程

水源水泵 混凝澄清 介质过滤 清水池 增压水泵 介质过滤

保安过滤 高压给水 反渗透装置 产品水池 供水泵 供水管网

流程二，采用膜法预处理的亚海水淡化流程

水源水泵 混凝澄清 清水池 增压水泵 超滤系统 超滤水池

增压水泵 保安过滤 高压给水 反渗透装置 产品水池 供水泵

供水管网

亚海水淡化一级脱盐水 TDS≤200mg/L；吨水能耗≤2.0kWh；水质符合国

家《生活饮用水卫生标准》，综合制水成本可控制在 2.5 元以内。

http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%B5%B7%E5%B9%B3%E9%9D%A2&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%B5%B7%E5%B9%B3%E9%9D%A2&fr=qb_search_exp&ie=utf8


技术和装备简介

51

典型案例一

【案例名称】

东莞玖龙纸业 100000m³/d 低盐度海水淡化系统

【项目概况】

东莞玖龙纸业有限公司位于东莞市东江入海口，受地理位置影响，每年的年

末至第二年年初都会受到咸潮的影响，严重影响了正常的生产需要，为了缓解咸

潮所带来的影响，东莞玖龙纸业在国家政策的支持下，投资建设 100000m³/d

低盐度海水淡化系统，一期建成 50000m³/d 系统。该项目是当时国内最大规模

的亚海水淡化系统。该项目利用反渗透技术，成功将海水倒灌形成的亚海水进行

淡化，满足了企业生产的要求，取得了明显的经济和社会效益。

该项目由杭州水处理技术研究开发中心负责工程设计和设备安装、调试，玖

龙纸业负责工民建等配套设施建设。项目于 2005 年 6 月开工建设，11 月设备成

套完毕，开始现场安装，2006 年 8 月调试出水。

【工艺与装备】

东莞玖龙纸业低盐度海水淡化工程的工艺流程见图 1.5.1 。

图 1.5.1 东莞玖龙纸业低盐度海水淡化工程—50000m³/d 工艺流程图

1）取水

该项目水源采取避开咸潮高峰，在退潮时将相对较淡的亚海水取入蓄水池，

亚海水再经输水管道输送到清水车间，经投药、混凝、沉淀等步骤，初步处理后

的亚海水输送到海水淡化系统。



技术和装备简介

52

2）预处理

预处理系统由加药装置、自清洗滤器、超滤装置、超滤水池、超滤反洗系统

等组成。

在自清洗滤器前投加杀菌剂 NaClO，以抑制细菌、微生物等在超滤及超滤产

水池繁殖；自清洗滤器定时、定压差轮换反洗。11 套超滤装置并联运行，反洗

等自用水约 10%，超滤的运行采用全流过滤的模式，定时反洗、气洗、分散化学

清洗，视情况或定期进行化学清洗。设超滤产水池以调节流量的平衡，防止超滤

产水波动对系统连续运行的影响，并作为超滤系统反冲洗及分散化学清洗过程的

水源储存池。

为防止余氯对反渗透膜的氧化破坏，在反渗透高压泵进水管上，投加还原剂

NaHSO3，还原超滤产水中的余氯。并在超滤水进入反渗透装置前投加阻垢剂。

3）反渗透淡化

淡化系统由高压泵、反渗透装置，段间增压泵，化学清洗装置及低压冲洗泵

等辅助设备组成。

每套反渗透装置采用一级二段脱盐流程，段间设置增压泵，根据进水的含盐

量变化，段间增压泵压力提升范围为 2～6kg/cm2，大大增加了二段膜元件的产

水量，改善膜元件的运行状况。反渗透装置设有多个保护开关，当因误操作或其

他原因使反渗透压力、流量出现反常时，系统将自动连锁报警，以保护高压泵、

段间泵、反渗透膜元件等不受损坏。

图 1.5.2 反渗透装置 图 1.5.3 超滤装置

【操作参数与运行结果】



技术和装备简介

53

系统于 2006年 12月进行 168小时连续联动试车成功后，顺利投入运行。

调试和检测的结果表明，该系统运行参数稳定，各单元设备运行正常，操作简便，

性能指标均达到设计要求。具体数据见表 1.5.1。

表 1.5.1 调试和检测的结果

【效益分析】

系统的造水成本根据 2007 年的实际使用情况进行计算，吨水成本仅 2.5 元，

不到海水淡化吨水成本的 50%，与自来水供水价格基本相当。吨水成本构成见表

1.5.2。

表 1.5.2 系统的造水成本

序号 名称 吨产水费用（元）

1 投资成本 1.00

2 电费 0.45

3 膜更换费 0.40

4 化学试剂费 0.30

5 劳动力费 0.03

6 维修费 0.32

合计 2.50

计算依据

(1)装置生产能力 2000 m³/h

序号 项目 指标 设计值

1 污染指数 SDI 3 ≤4

2 超滤产水流量 2700m³/h 2700m³/h

3 反渗透产水流量 2000m³/h 2000m³/h

4 反渗透回收率 75% ≥75%

5 反渗透脱盐率 97.7% ≥96%

6 反渗透产水氯根 ≤100ppm ≤100ppm



技术和装备简介

54

(2)工程总投资 5000万

(3)利息 7%

(4)装置开工率 40%

(5)电费成本 0.3元/度

(6)单位产水能耗 1.5kWh/m³产水

(7)维修费（以总投资计） 1%

(8)装置及配套设施使用寿命 10年

(9)反渗透膜元件平均使用寿命 5年

(10)化学药剂费用 0.3元/m³产水

(11)劳动力（三班三人制 ） 20000元/年.人

【技术信息咨询单位及联系方式】

联系单位；杭州水处理技术研究开发中心有限公司

联系人；杨波

地址；杭州文一西路 50 号

邮政编码；310012

电话；0571-88935411

E-mail：yangb@chinawatertech.com

典型案例二

【案例名称】

慈溪杭州湾新区 50000 m3/d 滩涂水处理项目

【项目概况】

mailto:yangb@chinawatertech.com


技术和装备简介

55

浙江省慈溪市是杭州湾跨海大桥的南端终点。2000 年经国务院批准，在此

建设杭州湾新区开发区。作为基础设施配套工程，规划建设 20 万 m3/d 供水厂。

由于该地区净水资源匮乏，市政府决定将受到海水侵蚀和河流污染的滩涂水库

——四灶铺水库作为水源，采用膜技术进行深度净化处理。第一期 50000 m3/d

水厂由蓝星环境工程公司承建，于 2004 年 11 月建成投产。项目采用传统工艺与

膜技术相结合的新型水处理技术，将微污染滩涂水变为市政供水。该项目成为国

内首家采用双膜技术处理滩涂水的 5 万吨级规模自来水厂，至今运行良好。每天

为用户提供 5 万吨的优质自来水，为市政供水开辟了新的水源，缓解了当地缺水

状况。该项目是北京市科委《水资源利用与水环境保护技术开发（Ⅱ）—膜技术

与设备研发及产业化》课题的示范工程，获得了中国膜工业协会科技进步二等奖。

【工艺与装备】

1）原水水质

慈溪四灶浦水库水质作为市政供水存在多项指标不符合要求。其中溶解性总固

体、COD、氨氮、氯离子等超标 ，色度、气味、悬浮物等也不能满足饮用水的

要求。

表 1.5.3 慈溪四灶浦水库水质主要数据

项 目 单位 含量 项目 单位 含量

色度 8～15 总硬度 mg/L 120～150

肉眼可见物 有杂质不溶物 碱度 mg/L 266

浊度 度 20～200 臭和味 强苦咸味

溶解性总固体 mg/L 980～1200 Fe mg/L 0.75

COD mg/L 6～30 Cl mg/L 280～350

细菌总数 个/ml ＞600 氨氮 mg/L 16.7

2）工艺流程



技术和装备简介

56

由于该水源为地表水，容易受环境因素影响，水质波动较大。预处理工艺考

虑了水质波动因素及藻类爆发期的处理方法。采用了生物接触氧化，以防止和降

低高 COD 含量的进水；平流沉淀和汽水反冲滤池作为降浊的重要环节与传统的

水厂基本相同。之后采用的超滤＋反渗透的双膜法深度处理工艺，使出水的水质

较常规方法处理发生了根本性的变化。之后，反渗透出水与非反渗透水按比例勾

兑混合后进入市政供水管网。工艺流程如图 1.5.4。

（1）

图 1.5.4 慈溪杭州湾新区 50000 m3/d 滩涂水处理工艺流程

3）膜设备设计参数及组成

（1）膜设备设计参数

表 1.5.4膜设备设计参数

超滤主要设计参数 反渗透主要设计参数

项目 参数值 项目 参数值

膜通量 60GFD 膜通量 9500GPD

过滤方式 单通错流 单支膜产水量 36 m³/d

单支膜产水量 8.3m³/h 单支膜脱盐率 98%

单套膜数量 40 单套膜数量 288

加氯消毒

取水泵房 生物接触氧化池 列管混合器 折板絮凝平流沉淀

混合井清 水

送水泵房

气水反冲滤池

管网

反渗透←调节池←超滤←调节池

高藻期

(加药)
加药 加氯 除臭剂



技术和装备简介

57

超滤主要设计参数 反渗透主要设计参数

单套产水能力 280 m³/h 单套产水能力 210 m³/h

系统回收率 92% 系统回收率 75%

总产水能力 30000 m³/d 总产水能力 20000m³/d

（2）膜设备组成

a. 超滤单元

采用 100μm 袋式过滤器，防止大颗粒悬浮物对超滤膜孔的永久堵塞，提高

超滤膜运行的安全可靠性。

超滤单元按 1套出力 280 m³/h 设计，共四套，运行过程中，为保证系统的

稳定、可靠运行，需定时进行反冲洗和快冲。每隔一段时间要对超滤系统进行化

学清洗，超滤装置设一套化学清洗系统。

b. 反渗透单元

在进反渗透膜前，添加阻垢剂和还原剂，以抑制浓水侧的结垢，并保证进水

的余氯小于 0.1ppm，同时预留非氧化性杀菌剂加药口，预防系统微生物污染。

采用 5μm保安过滤器，防止颗粒物对反渗透膜孔的永久堵塞，提高反渗透膜运

行的安全可靠性。

反渗透单元按 1 套出力 210 m³/h 设计，共四套，每套系统停运时，用反渗

透透过水进行冲洗，以防浓水长时间停留在膜表面，设一套冲洗装置，同时每隔

一段时间还要对反渗透系统进行化学清洗，以恢复反渗透膜的性能，设一套化学

清洗装置。

【操作参数与运行结果】

1）出厂水质

表 1.5.5 出厂水质检测结果

项目 检测值 项目 检测值

色度 <5 挥发酚 <0.001mg/L

浊度 0.1NTU 总硬度 80 mg/L

臭和味 无 氯化物 160 mg/L

pH 7.5 总溶解性固体 450 mg/L



技术和装备简介

58

项目 检测值 项目 检测值

氨氮 0.05 mg/L 细菌总数 1CFU/mL

CODMn <1 mg/L 大肠杆菌 <1CFU/100mL

2）运行结果

（1） 超滤进出水浊度

（2） 超滤进出水 COD



技术和装备简介

59

（3） 反渗透进水 SDI 值

（4） 反渗透进出水电导率及脱盐率

3）运行成本计算依据

（1）总处理水量 2080m³/h，合 1820 万 m³/年（一年按 8760 小时计）

（2）电费：0.69 元/kW（2004 年）

（3）超滤膜、反渗透膜按 3年更换一次，滤芯按 2个月更换 1次

（4）超滤和反渗透的清洗周期按 1个月计

（5）人员按 28 人计

4）成本计算（2005 年）

成本计算见表 1.5.6。



技术和装备简介

60

表 1.5.6 成本计算

名称 消耗量 年消耗（万元） 吨水成本（元）

助凝剂 0.3ppm 18.48 0.01

PAC 35ppm 191.32 0.10

液氯 6ppm 20.52 0.011

亚硫酸氢钠 3ppm 10.30 0.006

阻垢剂 5ppm 273.3 0.15

清洗药耗 18.00 0.012

滤芯 18.18 0.01

超滤膜 328.67 0.17

反渗透膜 184.32 0.10

总耗电 1645kwh 991.66 0.54

人员费用 75.6 0.04

维修费用 162.94 0.09

设备折旧 0.17

小 计 1.41

图 1.5.5 平流沉淀系统 图 1.5.6 超滤系统



技术和装备简介

61

【结论】

慈溪杭州湾新区水厂项目在国内首次采用双膜法（超滤膜+反渗透膜）工艺

处理微污染滩涂水，得到更为安全、更卫生的饮用水；尽管水价略高，但在可以

接受的范围内。该项目在缺发淡水资源地区，采用膜技术为市政水源地建设开辟

了道路，缓解了当地缺水状况。不但具有很好的经济和社会效益，而且也具有一

定的战略意义。

【技术信息咨询单位及联系方式】

联系单位；蓝星环境工程公司

联系人；王宇彤

地址；北京市顺义区空港工业 B 区

邮政编码；101318

电话；010-61468158

E-mail：wangyt1220@163.com

图 1.5.7 反渗透除盐系统 图 1.5.8 中央控制室



技术和装备简介

62

6.便携式交直流供电海水淡化器

随着水资源的日益短缺，海水、苦咸水淡化作为一重要的淡水补充方式显

得越来越重要，目前脱盐技术工艺中最先进的技术—反渗透，以其能耗低、出水

好、操作方便，正愈来愈广泛地被应用于各个领域。尤其是那些生活条件艰苦，

缺水和饮用水水质差的地区。但是该设备要正常制出淡水，不但要求具备电源，

而且要求具备一定的安装条件，而在条件简陋、发生意外或遇紧急情况，或无电、

断电情况下，该装置就无法制出淡水。目前市场仅有单兵使用的救生用淡化装置，

其产水量小，仅能满足个人饮用，产水水质差，在实际应用中有较大的局限性。

设计的手动、电动多用途便携式淡化装置就是为满足某些特殊环境，如地

质勘探、部队野外执行任务，远洋渔船、运输船舶及岛屿等，在遇到意外情况下

的救生需要，多种动力的选择就是充分利用周围一切可利用的环境资源，对周围

环境中一切可以利用的水源（海水、苦咸水、可能被污染的河水等）利用各种动

力源进行快速处理，制备安全的饮用水。

该技术主要以交流电、直流电或蓄电池为电力能源，在水源丰富的沿海、
[...]
液压泵站 1 油泵、换向阀、电机、油箱、过滤器、 304

配流阀 4 阀体、阀芯、阀座、弹簧 2205

电控仪表 1 PLC、传感仪表、接近开关、磁性开关

其他附件 支架、管道、阀门、胶管 316L

(1)能量交换缸具备增压功能，增压比为 1.08。设计采用了动密封技术，减

小了摩擦力，保证了密封性能。

(2)两位五通换向阀采用液压泵驱动、PLC 控制，通过安装在活塞杆外套上

的限位开关的反馈信号动作。通过改进流道设计、优化阀芯两端活塞密封和阀芯

长度等设计和试验，改进了流量分配、实现了较平滑切换，有效地降低了换向时

的压力波动。

(3)配流阀由阀体、阀芯和弹簧组成，启闭迅速、关闭严密，流动阻力小、

压力损失低。

(4)蓄能器采用充氮加压缓冲的原理，可使每个工作周期的压力波动时间缩



技术和装备简介

104

短 72%，压力波动幅度降低 57%。

(5)自控系统以可编程逻辑控制器（PLC）为核心，控制液压泵站油泵电机的

启停和液压缸往复的换向。通过 PLC 实现对被能量回收系统的准确控制和对智

能仪表精确检测。能量回收控制系统通过接口与反渗透膜测试控制系统对接，实

现上位机显示和整个系统的一体化调控。

连续运行试验结果表明，灵山岛 300 m³/d 反渗透海水淡化工程吨水能耗约

为 4.08 kWh，差动式能量回收装置流量为 450m³/d，噪声为 70 dB，远低于《反

渗透用能量回收装置（HY/T 108-2008）》标准要求，有效能量转换效率可达到

96.2%。

【效益分析】

单台流量为 450 m³/d 的差动式能量回收装置成本约为 20 万元。国际市场上

流量为 400 m³/d 左右的能量回收装置价格一般在 40 万元以上，PX、DWEER 等

公司的能量回收装置均需配备增压泵和变频器，PX 还需配置复杂的流量、压力、

电导率仪表才能调试到正常工作状态，会额外增加费用。本技术成果的能量回收

装置不仅造价低，且具备自增压能力，无需增压泵，仪表配备也简单，可减少整

个反渗透系统的工程建设投资，具有明显的价格优势和经济效益。

【应用情况】

本技术成果已具备工程示范经验，不仅被应用于青岛灵山岛 300 m³/d 海水淡

化工程，同时还被用于国家海水及苦咸水利用产品质量监督检验中心反渗透膜性

能测试平台，运行 4 年，连续两年承担国家质检总局反渗透膜检测任务。

【技术信息咨询单位及联系方式】

联系单位：国家海洋局天津海水淡化与综合利用研究所

联系人：张雨山

地址：天津市南开区科研东路 1 号

邮政编码：300192

电话：022-87894686

E-mail：dhskjc@vip.163.com。

mailto:dhskjc@vip.163.com


技术和装备简介

105

15.海水淡化预处理复合超滤膜及组器

在世界上所有海水淡化设施中，膜法水处理技术已占到 60%以上，成为海

水淡化主流技术。反渗透膜由于流道窄，不能反洗等特点，对进水水质有严格的

要求，最主要的进水指标 SDI<5，因此反渗透系统要求严格的预处理。传统的预

处理过程通常包括混凝-澄清-砂滤等，其中砂滤过程是关键，但砂滤过程本身却

存在着过滤精度不高、占地面积较大等问题，尤其随着沿海地区海水水质恶化，

要求更精细的预处理技术，超滤以其更高的过滤精度逐渐取代砂滤成为反渗透预

处理主流技术，近年来国内外一些大型海水淡化工程越来越多的采用超滤设备。

超滤可有效去除细菌、藻类、微生物等污染物，确保出水 SDI<3，可为反渗透提

供有效水质保障，因此在海水淡化和污水回用中，超滤+反渗透的双膜法工艺已

经得到广泛应用。

超滤膜产品的核心是膜材料，膜材料性能优劣直接影响产品使用寿命、投

资成本和运行成本。在国家科技计划支持下，通过不断研究开发，突破了高品质

中空纤维膜制备技术、产业化技术以及应用技术，国产超滤技术产品逐渐赶超国

际先进水平，尤其十二五期间，海水淡化预处理超滤膜得到国家科技支撑计划支

持，已经开发出高性能海水淡化预处理膜组件，采用自主知识产权的复合热致相

中空纤维膜制备技术开发出具有较高综合性能的膜产品，表现在膜强度较原有湿

法纺丝膜提高 3倍以上，耐压性提高 2倍以上，基于此膜通量较原产品有较大提

高，膜综合性能达到国际先进水平。

复合热致相中空纤维膜平均孔径 0.03µm，拉伸强度 600CN 以上，耐压强度

大于 0.4MPa；产水水质达到 SDI15<3；浊度<0.1NTU；膜组器设计通量达到 60～

80L/（m
2
·hr），使用寿命 5年以上。

典型案例一

【案例名称】

1000 m3/d 海水淡化示范工程

【项目概况】



技术和装备简介

106

该项目的研究开发得到了天津市科技发展计划项目（043185211-6）和国家

科技支撑计划项目（2013BABO8B01）的资助。

已经开发出两种型号海水预处理超滤膜组件，6"和 8"。设计并研制出不同

水处理量的标准化、模块化单元，满足不同处理规模的工程项目的应用需求。

（1）海水淡化预处理膜组件

（2）模块化装备

压力式 CMF 机台模块化设计，每个单元可集成 40～120 支膜组件，膜单元

可以多台并列运行或组合成更大的单元，以满足不同处理规模的工程需求。通过

优化设计解决了大型装备气、水均匀性的问题，提高了膜系统运行的稳定性。

图 1.15.1 CMF-50 俯视/侧视示意图



技术和装备简介

107

图 1.15.2 CMF-50 机台实物图

表 1.15.1 膜单元规格（CMF）

机台

型号

CMF6-4

0

CMF6-

50

CMF6-

60

CMF6-

80

CMF6-

100

CMF6-

120

CMF8-

40

CMF8-

50

CMF8-

80

CMF8-

100

外形尺寸

(MM)

7000*1

100*30

00

8260*

1100*

3000

9510*

1100*

3000

7300*

2250*

3000

8610*

2250*

3000

9970*

2250*

3000

8550*

1100*

3040

1012*

1100*

3040

8600*

3000*

3040

1020*

3000*

3040

处理能力

(m³/h)

60～80 80 ～

100

100～

120

120～

160

160～

200

200～

240

100～

130

130～

165

200～

260

260～

320

天津市重大科技项目，2004-2006 年实施，主要针对天津渤海湾复杂水体进

行反渗透海水淡化工程示范，重点研究海水淡化工艺、运行效果、工艺稳定性和

运行参数等相关技术内容。本项目集成天津市优势科研力量，产学研合作，由天

津市科委组织，牵头单位海洋局天津市海水淡化与综合利用研究所、天津膜天膜、

天津科技大学等单位参与，对渤海水、预处理工艺、反渗透等各工艺段进行研究。

取得了一批科研成果，为后续产品、装备开发奠定了很好的基础。通过此课题，

证明超滤作为反渗透预处理的可靠性。

【工艺与装备】



技术和装备简介

108

取水—混凝—平流沉淀—超滤—RO

图 1.15.3 CMF 工艺流程示意图

图 1.15.4 实物图

【运行结果】

SDI<3,浊度<0.1NTU，超滤吨水处理费用<0.15 元。

【技术信息咨询单位及联系方式】

联系单位；天津膜天膜科技股份有限公司

联系人；戴海平

地址；天津经济技术开发区第十一大街 60 号

邮政编码；300457

电话；022-66230233-610

E-mail dhp@motimo.com.cn。



技术和装备简介

109

典型案例二

【案例名称】

双膜法再生水处理工程案例

【项目概况】

天津是严重缺水城市，采用双膜技术将天津经济开发污水厂处理达标排放

的水深度处理后回用于园区内企业，达到污水资源化目标。天津泰达新水源公司

建设了国内第一个双膜法高盐污水再生项目，建设一期全部采用全进口设备，但

是存在价格昂贵，售后服务不及时等问题，为改变这一状况，在国家科技部和天

津市科委共同支持下，由天津膜天膜公司自主开发超滤膜及装备，与天津泰达新

水源公司共同承建了 5000m³/dCMF 系统示范性工程，于 2003 年 10 月正式运行。

同年，该项目被建设部命名为“建设部城市污水再生利用综合示范工程”。 经

过十余年的发展，从膜产品、系统装备到工程运行均取得显著成果，膜的使用寿

命已经从初期的 3年提高到 5年以上。自主开发的系统设备在自动化程度、运行

的稳定性和可靠性方面都有了大幅提高，目前该工程反渗透预处理超滤设备已经

完全取代进口设备，总处理规模达到 40000m³/d。

【工艺与装备】

原水 → 格栅 → 沉砂池 → SBR 反应池 → 混凝沉降 → 调节池 → CMF

→ RO → 用户

图 1.15.5. 超滤系统设备



技术和装备简介

110

【运行结果】

 CMF 系统运行稳定可靠；

 超滤产水 SDI<3，浊度<0.1NTU，SS<1mg/L，水质完全达到 RO 进水要求；

 国产化设备与进口设备性能相当，运行费用却更为低廉；

 国产膜组件价格低廉，设备造价相比进口同类设备低约 30%以上。

 超滤系统水回收率高，大于 95%。

【效益分析】

目前国产超滤系统设备投资成本：300～400 元/m³水.d, 运行成本在 0.15

元/m³水。

【应用情况】

在国家和地方政府的支持下，自主创新膜技术不断开发，产品质量稳步提高，

市场占有率大幅上升，目前国产超滤膜及成套装备已经在市政、工业水处理领域

得到广泛推广应用，并逐步取代进口成为主流产品。预计十二五期间，在海水淡

化领域，国产超滤设备的推广应用将实现较大突破，取代进口实现国产化将成为

现实。

【技术信息咨询单位及联系方式】

联系单位；天津膜天膜科技股份有限公司

联系人；戴海平

地址；天津经济技术开发区第十一大街 60 号

邮政编码；300457

电话；022-66230233-610

E-mail dhp@motimo.com.cn。



技术和装备简介

111

典型案例三

【案例名称】

浸没式超滤作为海水淡化预处理技术

【项目概况】

由杭州水处理技术研究开发中心有限公司投资建设的浸没式超滤膜组件及预

处理中试装置，是国家海洋局海洋公益性行业科研专项项目（201105025）的支持

项目。2013 年 3 月完成项目设计，2013 年 7 月完成整个中试装置的安装并于六横

水务海水淡化厂进行试验研究。本项目采用浸没式超滤作为海水淡化的预处理方

案，对不同的海水进水浊度进行了试验研究，于 2013 年 12 月完成了整个中试试

验。

【工艺与装备】

（一）流程描述

浸没式超滤作为海水淡化预处理的工艺流程见图 1.15.6。

1 鼓风机，2 进水泵，3 曝气，4 产水箱，5 反应器，6 回流排放泵，7 排泥， 8 反

洗泵，9/10 加药，11 电动阀，12 至产水箱，13 产水箱进口，14 气体流量计，15 液

体流量计，16/17/18 膜组件 A/B/C，19 压力表

图 1.15.6 浸没式超滤中试实验流程图



技术和装备简介

112

1.浸没式超滤取水

浸没式超滤原水采用虹吸方式由六横水务海水淡化厂混凝池取得，如图

1.15.7。为满足不同情况下超滤对处理水量要求，在膜箱之前的进水管道上安装离

心泵，离心泵的启停通过水箱液位计控制。

海水

FeCl3

絮凝剂

混凝沉淀池

折板区 斜管区

浸没式UF

取水位置

无阀滤池 机械滤池 保安滤器 反渗透

图 1.15.7 浸没式超滤取水位置

2.浸没式超滤的运行方式

运行过程通过 PLC 程序控制，整个运行过程包括 7 个模式：排气、曝气、产

水、反洗，化学清洗，离线清洗，排泥等。

实验过程采用 24 h 连续运行，曝气量通过手动球阀调节，抽停比通过时间

继电器控制，反洗周期、排泥周期、化学清洗周期根据实际情况确定。鼓风机常

开，通过手动阀调节调节气量大小。

进水

反洗2min

过滤x min

停抽x min

曝

气 N运行

周期

排泥

图 1.15.8 实验流程图

【操作参数与运行结果】

表 1.15.2 列出了本项目试运行的操作参数及运行数据。



技术和装备简介

113

表 1.15.2 浸没式超滤运行参数及产水水质

项 目 单 位 设计值

进水浊度 NTU 200～800

膜通量 LMH 50～60

曝气量 Nm³/h 3～4

跨膜压差 kPa 40～60

反洗周期 h 2～6

反洗水量 m³/h 产水量的 80%

反洗气量 Nm³/h 3

排泥周期 d 1～3

吨水耗电量 kW·h/m³ ≤0.6

产水水质

产水浊度 NTU ≤0.1

SDI ≤3.0

【主要技术指标】

膜通量≥40LMH，产水浊度≤1NTU，SDI≤3，满足反渗透进水要求。

【效益分析】

中试试验总投资约十万元，包括装置材料费用、膜材料及膜组件费用，化学

药品消耗、电力消耗、人工工资等。

【技术信息咨询单位及联系方式】

联系单位；杭州水处理技术研究开发中心有限公司

联系人；杨波

地址；杭州文一西路 50 号

邮政编码；310012

电话；0571-88935411

E-mail：yangb@chinawatertech.com

mailto:yangb@chinawatertech.com


技术和装备简介

114

16.海水淡化水后矿化技术

世界上淡水资源不足，已成为人们日益关切的问题。作为水资源的开源增量

技术，海水淡化已经成为解决全球水资源短缺措施中的一种主要方法，应用越来

越广。海水淡化水具有洁净、高纯度和供给稳定的特点，是安全可靠的高品位水

源。淡化产品水可进入自来水管网，作为城镇居民生产、生活的重要水源，也可